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克拉玛依市白碱滩区城南片区综合管网建设项目

专项债券方案总体评价

天健新咨字〔2025〕57 号

一、项目概述

为促进区域开发建设，美化城市环境，改善白碱滩区居民居住环境，提升白

碱滩区人民群众人居水平，使城市面貌焕然一新，使城镇基础设施和基本功能得

到完善，结合克拉玛依市的需求分析，克拉玛依市白碱滩区住房和建设局计划实

施克拉玛依市白碱滩区城南片区综合管网建设项目。

建设内容及规模：对城南片区油二路、油三路、油四路、林南东路、中央大

道等道路总长 15 公里进行改造，打通断头路及完善道路排水、供热、燃气等系

统以及油气管线迁建。

本项目总投资 70,000.00 万元。拟通过发行项目收益与融资自求平衡专项债

券的方式完成项目筹资。拟申请地方政府专项债券资金 42,000.00 万元，占总投

资的 60%；其余 28,000.00 万元为财政资金，占总投资的 40%。项目 2025 年计划

投资 39,000.00 万元，根据资金需求拟申请地方政府专项债券资金 25,000.00 万

元，20 年期，利率 3.5%；其中 2025 年第一批已募集地方政府专项债券资金

4,000.00 万元，20 年期，实际利率 2.16%；2025 年第二批已募集地方政府专项

债券资金 6,000.00 万元，20 年期，实际利率 2.05%；2025 年第三批已募集地方

政府专项债券资金 9,000.00 万元，20 年期，实际利率 2.05%；本次计划申请地

方政府专项债券资金 6,000.00 万元，20 年期，利率 3.5%，地方配套财政资金

14,000.00 万元；项目 2026 年计划投资 31,000.00 万元，计划申请地方政府专

项债券 17,000.00 万元，利率 3.5%，20 年期，地方配套财政资金 14,000.00 万

元；专项债券利息每半年支付一次，专项债券本金于到期年一次性偿还。本批次

申请专项债券 6,000.00 万元，20 年期。

二、评价要素

财政部发布的《关于试点发展项目收益与融资自求平衡的地方政府专项债券

品种的通知》（财预〔2017〕89 号）（以下简称通知），提出在法定专项债务
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限额内，各地方按照本地区政府性基金收入项目分类发行专项债券，着力发展实

现项目收益与融资自求平衡的专项债券品种。根据《通知》要求，分类发行专项

债券建设的项目，应当能够产生持续稳定的反映为政府性基金收入或专项收入的

现金流收入，且现金流收入应当能够完全覆盖专项债券还本付息的规模。

（一）资金充足性

1. 项目收入 94,732.52 万元

本项目以供水收入、绿化水收入、供热收入及燃气收入作为专项债券还本付

息基础。

（1）供水收入

本项目经营收入包括供水销售收入分成（32%），本次改造区域年供水量为

2116.60 万立方，按 32%作为供水销售收入分成，居民用水收费为 2.91 元/m³，

年供水销售收入 1,970.98 万元，运营期内累计供水收入 37,448.58 万元。

（2）绿化水收入

本项目经营收入包括绿化水销售收入分成（32%），本次改造区域年供水量

为 1000.00 万立方，按 32%作为绿化水销售收入分成，绿化水收费为 0.23 元/m³，

年绿化水销售收入 73.60 万元，运营期内累计绿化水收入 1,398.40 万元。

（3）供热收入

本项目经营收入包括供热收入分成（32%），本次改造区域年供热范围为 245

万平方米，按 32%作为供热收入分成，供热收费为 22.5 元/m³·采暖期，年供热

销售收入 1,764.00 万元，运营期内累计供热收入 33,516.00 万元。

（4）燃气收入

本项目经营收入包括燃气收入分成（32%），本次改造区域年供气量为2628.00

万立方米，按 32%作为燃气收入分成，燃气收费为 1.4 元/m³，年燃气销售收入

1,177.34 万元，运营期内累计燃气收入 22,369.54 万元。

债券存续期内项目累计运营收入 94,732.52 万元。

2. 项目运营成本 1,771.79 万元

（1）工资及福利费

本项目预计新增 10 名员工，每人年工资及福利费为 6.00 万元，福利按工资

的 30%计取，则年人工及福利费为 78.00 万元，运营期内累计人工及福利费

1,482.00 万元。
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（2）日常维护及大修理费

根据行业现状，本项目的日常维护及大修理费简按折旧费的 5%计算，则年

日常维护及大修理费为 15.25 万元，运营期内累计日常维护及大修理费 289.79

万元。

（3）折旧费

本项目固定资产折旧按各类工程固定资产折旧年限计算，综合折旧年限为

20 年，固定资产残值率按 5%计算。年折旧 3,050.46 万元。项目运营期累计折旧

费 57,958.72 万元。

债券存续期项目累计成本 59,730.51 万元，其中累计运营成本 1,771.79 万

元。

3. 财务费用 23,978.00 万元

项目拟申请地方政府专项债券 42,000.00 万元，本批次计划申请地方政府专

项债券 6,000.00 万元，利率 3.5%，20 年期。

债券存续期累计产生债券利息 23,978.00 万元，本息合计 65,978.00 万元。

4. 相关税费 4,824.83 万元

（1）增值税

项目增值税率按 9%考虑。项目运营期内累计产生销项税 7,706.49 万元，可

抵扣固定资产进项税 5,779.82 万元，交纳增值税 1,926.67 万元。

（2）税金及附加

城市建设维护税预计为增值税的 7%，教育费附加预计为 3%，地方教育费附

加预计为 2%。项目运营期累计税金及附加 231.20 万元。

（3）企业所得税

企业所得税预计为应纳税所得额的 25%，项目运营期累计企业所得税

2,666.96 万元。

债券存续期累计产生税费 4,824.83 万元。

5.资金保障倍数 1.34 倍

通过对克拉玛依市白碱滩区住房和建设局提供的《克拉玛依市白碱滩区城南

片区综合管网建设项目实施方案》中的资金收支数据进行分析测算，本项目在债

券存续期内，还本付息支出 65,978.00 万元，可用于债券还本付息的现金流收入

88,135.90 万元（项目运营收入 94,732.52 万元，运营成本 1,771.79 万元，税
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费 4,824.83 万元），地方政府专项债券的偿债资金覆盖率可达到 1.34 倍，能够

满足资金筹措充足性的要求。测算表见附录：现金流分析。

本项目积极响应并遵循国务院发布的《关于加强地方政府性债务管理的意

见》（国发〔2014〕43 号），明确提出剥离融资平台公司政府融资职能，建立

规范的地方政府举债融资机制，并对地方政府债务实行规模控制和预算管理。一

方面，本次项目收益与融资自求平衡的专项债券发行可满足项目的融资需求，深

化财政与金融互动，引导社会资本加大投入，更好地发挥专项债券促进经济社会

持续健康发展的积极作用。另一方面，本次项目与现行地方政府债务限额管理、

预算管理政策高度衔接，有利于防范和化解专项债务风险，通过强化信用评级、

信息披露、市场化定价等市场激励约束机制，推进地方政府债券的市场化改革。

当前，城市基础设施建设需要大量资金支持。本次项目收益与融资自求平衡

的专项债券项目旨在打造立足于我国国情，从自治区和当地实际出发的地方政府

市政项目收益债。

（二）资金稳定性

根据克拉玛依市白碱滩区城南片区综合管网建设项目收益与融资自求平衡

的地方政府专项债券发行计划，项目拟申请地方政府专项债券资金 42,000 万元。

项目 2025 年计划投资 39,000.00 万元，根据资金需求拟申请地方政府专项债券

资金 25,000.00 万元，20 年期，利率 3.5%；其中 2025 年第一批已募集地方政府

专项债券资金 4,000.00 万元，20 年期，实际利率 2.16%；2025 年第二批已募集

地方政府专项债券资金 6,000.00 万元，20 年期，实际利率 2.05%；2025 年第三

批已募集地方政府专项债券资金 9,000.00 万元，20 年期，实际利率 2.05%；本

次计划申请地方政府专项债券资金 6,000.00 万元，20 年期，利率 3.5%，地方配

套财政资金 14,000.00 万元；项目 2026 年计划投资 31,000.00 万元，计划申请

地方政府专项债券 17,000.00 万元，利率 3.5%，20 年期，地方配套财政资金

14,000.00 万元；专项债券利息每半年支付一次，专项债券本金于到期年一次性

偿还。本批次申请专项债券 6,000.00 万元，20 年期。

根据克拉玛依市白碱滩区住房和建设局提供数据，本债券对应的克拉玛依市

白碱滩区城南片区综合管网建设项目预计从 2027 年开始运营，在债券存续期内

可用于还本付息的现金流收入 88,135.90 万元，现金流收入能够完全覆盖专项债

券还本付息的规模。期末项目累计净现金结余 23,959.59 万元，本项目资金稳定
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性总体上可以得到保证。本项目债券偿还期内的资金留存情况如下图所示：

克拉玛依市白碱滩区城南片区综合管网建设项目

专项债券偿还期内的资金留存情况（万元）

三、总体评价

基于财政部对地方政府发行项目收益与融资自求平衡的专项债券的要求，并

根据我们对当前国内融资环境的研究，认为克拉玛依市白碱滩区城南片区综合管

网建设项目专项债券可以以相较银行贷款利率更优惠的融资成本完成资金筹措。

同时供水收入、绿化水收入、供热收入及燃气收入为项目提供了充足、稳定的现

金流入，充分满足债券发行还本付息要求。

综上所述，项目通过发行地方政府专项债券资金 42,000.00 万元，以项目收

益与融资自求平衡的方式满足部分克拉玛依市白碱滩区城南片区综合管网建设

项目的资金需求应是现阶段较优的资金解决方案。

天健会计师事务所（特殊普通合伙） 中国注册会计师：

新疆分所

中国·乌鲁木齐市 中国注册会计师：

二〇二五年八月二十五日
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附录：现金流分析
根据克拉玛依市白碱滩区住房和建设局提供《克拉玛依市白碱滩区城南片区综合管网建设项目实施方案》中的资金投入及项目收入金额与进度，项目于 2025 年第一批已募

集地方政府专项债券资金 4,000.00 万元，20年期，实际利率 2.16%；2025 年第二批已募集地方政府专项债券资金 6,000.00 万元，20年期，实际利率 2.05%；2025 年第三批已

募集地方政府专项债券资金 9,000.00 万元，20 年期，实际利率 2.05%；剩余债券利率暂按 3.5%测算，20 年期,专项债券利息每半年支付一次，专项债券本金于到期年一次性偿

还（专项债券期限 20 年，债券到期一次性还本，发行费为债券发行费率 1‰、债券登记托管费率 0.08‰、债券兑付服务费率 0.05‰）进行了现金流分析测算，见下表：

现金流分析测算表 单位：万元

专项债券期限 建设期 运营期

年度 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

现金流模拟测算表

现金流入

地方自筹资金流入 14000.00 14000.00

债券资金流入 25000.00 17000.00

其他资金流入

可支配利润现金净流入 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86

现金流入总额 39000.00 31000.00 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86

现金流出

建设期资金流出 38367.82 29781.83

运营期现金流出

债券发行费用 25.00 17.00

债券登记托管费用 2.00 1.36

债券兑付服务费用 1.28 0.91 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06

债券还本付息 603.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90

现金流出总额 39000.00 31000.00 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96

现金净流入

当年项目现金净流入 0.00 0.00 3532.90 3532.90 3532.90 3532.90 3532.90 3532.90 3532.90 3532.90 3532.90

期末项目累计现金结存额 0.00 0.00 3532.90 7065.79 10598.69 14131.59 17664.48 21197.38 24730.28 28263.18 31796.07

评价偿债覆盖率 1.34
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现金流分析测算表（续） 单位：万元

专项债券期限 运营期

合计

年度 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045

现金流模拟测算表

现金流入

地方自筹资金流入 28000.00

债券资金流入 42000.00

其他资金流入

可支配利润现金净流入 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4476.29 4391.15 4391.15 4391.15 4240.17 88135.90

现金流入总额 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4476.29 4391.15 4391.15 4391.15 4240.17 158135.90

现金流出

建设期资金流出 68149.65

运营期现金流出

债券发行费用 42.00

债券登记托管费用 3.36

债券兑付服务费用 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.06 0.03 3.30

债券还本付息 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 1198.90 26198.90 17595.00 65978.00

现金流出总额 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 1198.96 26198.96 17595.03 134176.31

现金净流入

当年项目现金净流入 3532.90 3532.90 3532.90 3532.90 3532.90 3277.33 3192.19 3192.19 -21807.81 -13354.86 23959.59

期末项目累计现金结存额 35328.97 38861.87 42394.76 45927.66 49460.56 52737.88 55930.07 59122.26 37314.45 23959.59

评价偿债覆盖率
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附录 2：可偿债收益估算表
根据克拉玛依市白碱滩区住房和建设局提供《克拉玛依市白碱滩区城南片区综合管网建设项目实施方案》中的资金投入及项目收入金额与进度，债券存

续期内累计运营收入 94,732.52 万元，累计运营成本 1,771.79 万元，累计税费 4,824.83 万元，可偿债收益 88,135.90 万元，见下表：

可偿债收益估算表 单位：万元

序号 项 目 合计

计 算 期

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

年度 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034

1 项目收入 94732.52 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92

1.1 供水收入 37448.58 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98

1.2 绿化水收入 1398.40 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60

1.3 供热收入 33516.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00

1.4 燃气收入 22369.54 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34

2 税费 2157.87 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1 交纳增值税 1926.67 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2.1.1 增值税销项税 7706.49 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60

2.1.2 增值税进项税 5779.82 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60

2.2 税金及附加 231.20 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3 项目总成本 59730.51 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71

3.1 外购燃料及动力费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2 工资及福利费 1482.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00

3.3 日常维护及大修理费 289.79 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25

经营成本 1771.79 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25

3.4 折旧费 57958.72 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46

4 利润总额 32844.14 1842.21 1842.21 1842.21 1842.21 1842.21 1842.21 1842.21 1842.21

5 息税折旧摊销前利润 90802.85 4892.67 4892.67 4892.67 4892.67 4892.67 4892.67 4892.67 4892.67

6 减：所得税 2666.96 160.81 160.81 160.81 160.81 160.81 160.81 160.81 160.81

7 可偿债收益 88135.90 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86
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可偿债收益估算表（续） 单位：万元

序号 项 目

计 算 期

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

年度 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045

1 项目收入 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92 4985.92

1.1 供水收入 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98 1970.98

1.2 绿化水收入 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60 73.60

1.3 供热收入 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00 1764.00

1.4 燃气收入 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34 1177.34

2 税费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 340.76 454.28 454.28 454.28 454.28

2.1 交纳增值税 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 304.25 405.60 405.60 405.60 405.60

2.1.1 增值税销项税 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60

2.1.2 增值税进项税 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 405.60 101.35 0.00 0.00 0.00 0.00

2.2 税金及附加 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 36.51 48.67 48.67 48.67 48.67

3 项目总成本 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71 3143.71

3.1 外购燃料及动力费 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3.2 工资及福利费 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00 78.00

3.3 日常维护及大修理费 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25 15.25

经营成本 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25 93.25

3.4 折旧费 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46 3050.46

4 利润总额 1842.21 1842.21 1842.21 1842.21 1842.21 1842.21 1501.45 1387.93 1387.93 1387.93 1387.93

5 息税折旧摊销前利润 4892.67 4892.67 4892.67 4892.67 4892.67 4892.67 4551.91 4438.39 4438.39 4438.39 4438.39

6 减：所得税 160.81 160.81 160.81 160.81 160.81 160.81 75.62 47.24 47.24 47.24 198.23

7 可偿债收益 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4731.86 4476.29 4391.15 4391.15 4391.15 4240.17



仅为 出具报告 之目的而提供文件的复印件，仅用于说明天健会计师事务所 (特殊普 通

合伙) 新疆分所合法经营未经本所书面同意，此文件不得用作任何其他用途，亦不得向

第三方传送或披露。



仅为 出具报告 之目的而提供文件的复印件，仅用于说明天健会计师事务所 (特殊普 通

合伙) 新疆分所具有执业资质未经本所书面同意，此文件不得用作任何其他用途， 亦

不得向第三方传送或披露。





出具报告


